
     
 

 
 

 

  

Název školy Střední škola, Lomnice nad Popelkou, Antala Staška 213, příspěvková 

organizace 

Adresa školy Antala Staška 213, Lomnice nad Popelkou, 512 51 

IČ 15043151 

Název operačního 

programu 

OP VK 1.5. 

Registrační číslo CZ.1.07/1.5.00/34.0705 

Označení 

vzdělávacího 

materiálu 

VY_32_INOVACE_05_15_UCE_Ve_51 

Název tematické 

oblasti (sady) 

Základy účtování na syntetických účtech 

Název vzdělávacího 

materiálu 

Účtování o dlouhodobém majetku 

Druh učebního 

materiálu 

Pracovní list 

Anotace Použití do úvodních hodin při probírané látce. Slouží k prohloubení a 

ověření znalostí o účtování dlouhodobého hmotného majetku. Praktické 

doplnění tabulky pro výpočet odpisů a zaúčtování na jednotlivých účtech 

hlavní knihy. Nutná kalkulačka. Lze použít účtový rozvrh. 

 

Klíčová slova Hmotný majetek, nákup, odpis 

Vzdělávací obor, 

pro který je 

materiál určen 

Gastronomie, Cestovní ruch 

Ročník  3. 

Typická věková 

skupina 

17-18 

Speciální 

vzdělávací potřeby 

Ne 

Autor Bc. Věchtová Lenka 

Zhotoveno, 

(datum/období) 

květen 2013 

   

  

 

 

 



ZADÁNÍ 
 

Pan Jaroslav Vondráček má firmu, která se zabývá šitím pánských a dámských obleků. Firma 

je plátcem DPH. 

 

V oblasti dlouhodobého majetku byly v roce 2013 tyto účetní případy: 

 

1. Faktura přijatá za nákup staršího nákladního automobilu: 

Cena bez daně        400 000,- 

DPH 21%        ………. 

Celkem        ………. 

 

2. Faktura přijatá za nákup speciálního vyšívacího stroje: 

Cena bez daně        120 000,- 

DPH 21%        ………. 

Celkem        ………. 

 

3. FAP za montáž vyšívacího stroje: 

cena bez daně            2 100,- 

DPH 21%        ……….. 

Celkem        ……….. 

 

4. Nákup kontrolní pokladny v hotovosti: 

Cena bez daně          40 000,- 

DPH 21%        ……….. 

Celkem        ………. 

 

5. Za dovoz pokladny bylo hotově zaplaceno přepravní firmě                 1 500,- 

 

6. Výpis z běžného účtu: 

a. Zaplacena první splátka za nákup nákladního automobilu 100 000,- 

b. Zaplacena faktura za montáž vyšívacího stroje  …………. 

 

7. Protokoly o převzetí: 

a. Nákladního automobilu     ………….. 

b. Vyšívacího stroje      …………. 

c. Kontrolní pokladny      …………. 

 

8. Odpisy dlouhodobého hmotného majetku v roce    …………… 

 

Tabulka pro výpočet odpisů: 

 

Název DHM Pořizovací 

cena 

Odpisová 

skupina 

Způsob 

odepisování 

Odp. sazba 

koeficient 

Odpis v Kč 

Nákladní automobil  2 Zrychlený 5  

Vyšívací stroj  1 Zrychlený 3  

Kontrolní pokladna  1 Rovnoměrný 20,0%  

Celkem  X X X  

 



 

 

 

 

 

        
 

 

 

 

 

 

        
 

 

 

 

 

 

        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŘEŠENÍ 
1. Faktura přijatá za nákup staršího nákladního automobilu: 

Cena bez daně        400 000,- 

DPH 21%          84 000,- 

Celkem        484 000,- 

 

2. Faktura přijatá za nákup speciálního vyšívacího stroje: 

Cena bez daně        120 000,- 

DPH 21%          25 200,- 

Celkem        145 200,- 

 

3. FAP za montáž vyšívacího stroje: 

cena bez daně            2 100,- 

DPH 21%               441,- 

Celkem            2 541,- 

 

4. Nákup kontrolní pokladny v hotovosti: 

Cena bez daně          40 000,- 

DPH 21%            8 400,- 

Celkem           48 400,- 

 

5. Za dovoz pokladny bylo hotově zaplaceno přepravní firmě                 1 500,- 

 

6. Výpis z běžného účtu: 

a. Zaplacena první splátka za nákup nákladního automobilu 100 000,- 

b. Zaplacena faktura za montáž vyšívacího stroje      2 541,- 

 

7. Protokoly o převzetí: 

a. Nákladního automobilu     400 000,- 

b. Vyšívacího stroje      122 100,- 

c. Kontrolní pokladny        41 500,- 

 

8. Odpisy dlouhodobého hmotného majetku v roce    129 000,- 

 

Tabulka pro výpočet odpisů: 

 

Název DHM Pořizovací 

cena 

Odpisová 

skupina 

Způsob 

odepisování 

Odp. sazba 

koeficient 

Odpis v Kč 

Nákladní automobil 400 000 2 Zrychlený 5 80 000 

Vyšívací stroj 122 100 1 Zrychlený 3 40 700 

Kontrolní pokladna 41 500 1 Rovnoměrný 20,0% 8 300 

Celkem 563 600 X X X 129 000 

 

 

 

 

 

 

 

 



 321 – Dodavatelé   042 – Pořízení DHM   022- SMV 

        
 

 211 - Pokladna        343 – DPH   221 – Běžný účet 

            
     551 – Odpisy Dharm  082 – Oprávky k SMV 

        
 

 

 

 

 

LITERATURA 

 
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je 

Bc. Lenka Věchtová 
 

 

Inspirace: ŠTOHL. P, Učebnice účetnictví 2012 – 1 díl. 

Nakladatelství Štohl Pavel Ing, 2012. ISBN 978-80-87237-47-2. 

 

 

 8.  129 000  

PS     ……. 6a. 100 000 

6b.     2 541 

4.     48 400 

5.       1 500 

 7a. 400 000 

7b. 122 100 

7c.   41 500 

 

1.   484 000 

2.   145 200 

3.       2 541 

6a. 100 000 

6b.    2 541

  

1.   400 000 

2.   120 000 

3.       2 100 

4.     40 000 

5.       1 500 

7a. 400 000 

7b. 122 100 

7c.   41 500 

PS        ….. 1.     84 000 

2.     25 200 

3.          441 

4.       8 400 

8.  129 000 
 


